П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 30 августа 2023 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Бауэр М.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение №, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда 

<

адрес> в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Катав-Ивановским городским судом 

<

адрес> по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 05 мин. ФИО2, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что каннабис (марихуана), является наркотическим средством, а также то, что законодательством Российской Федерации запрещено приобретение и хранение гражданами наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел у третьего лица наркотическое средство каннабис (марихуана) массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, 7,6 гр., которое поместил в карман надетых на нем брюк. После чего, ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 05 мин. с незаконно приобретенным наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, 7,6 гр., ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, проследовал к автомобилю «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащему ФИО5, припаркованному вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляя тем самым незаконное хранение при себе указанного наркотического средства. Затем сел на пассажирское сиденье указанного автомобиля и, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотического средства, проследовал на принадлежащем ФИО5 автомобиле, под управлением последнего, от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до контрольно-пропускного пункта № 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, скрывая от ФИО5, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, наличие при нем незаконно приобретенного без цели сбыта и хранимого им наркотического средства каннабис (марихуана), осуществляя тем самым незаконную перевозку указанного наркотического средства из 

<

адрес> до 

<

адрес> и незаконное хранение указанного наркотического средства при себе. По прибытии к контрольно-пропускному пункту № 

<

адрес>, расположенному в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 05 мин. ФИО2, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства каннабис (марихуана) массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, 7,6 гр., проследовал в помещение контрольно-пропускного пункта № 

<

адрес>, храня указанное наркотическое средство при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 05 мин. в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в помещении контрольно-пропускного пункта № 

<

адрес>, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. При проведении личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 05 мин. до 14 час. 25 мин. у последнего из правого наружного кармана надетых на нем брюк сотрудниками полиции изъято четыре газетных свертка с находящимся в них наркотическим средством каннабис (марихуана) массой, в пересчете после высушивания до постоянной массы, 7,6 гр.

На основании списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), вещество каннабис (марихуана) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), масса каннабиса (марихуаны) от 6 грамм до 100 грамм, отнесена к значительному размеру наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился; после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия образуют состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения; наличие обстоятельства, отягчающего наказание – рецидив преступлений; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который 

<

данные изъяты> характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, с применением п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 1, 3 ст. 68 УК РФ, по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей, способствующих его исправлению, полагая еще возможным его исправление без изоляции от общества.

С учетом выводов судебно-психиатрического эксперта о нуждаемости ФИО2 в наблюдении, лечении и медико-социальной реабилитации у нарколога на общих основаниях, суд назначает подсудимому обязанность в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование в медицинском учреждении по месту жительства по вопросу нуждаемости лечения от наркомании, и в случае нуждаемости в таком лечении, при отсутствии противопоказаний, пройти его.

Оснований для применения ст. 64, 53.1 УК РФ суд не усматривает исходя из обстоятельств совершения преступления, его повышенной степени общественной опасности и личности подсудимого.

Судьба вещественных доказательств определяется по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав его в течение 3 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для постановки на учет, не менять место жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные данным органом, в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование в медицинском учреждении по месту жительства по вопросу нуждаемости лечения от наркомании, и в случае нуждаемости в таком лечении, при отсутствии противопоказаний, пройти его.

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, выданный ФИО2, - оставить ФИО2 по принадлежности;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, выданный ФИО5, - оставить ФИО5 по принадлежности;

- сейф – пакет №, хранящийся в комнате вещественных доказательств МО МВД России по ЗАТО 

<

адрес>, в котором находится каннабис массой 6 гр., а также первоначальная упаковка (четыре бумажных свертка, два полимерных свертка, прозрачный полимерный пакет «файл»), – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>